Дело № 1-13/2021

58RS0003-01-2021-000075-91

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Белинский 09.03.2021

Белинский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Кисткина В.А., 

при секретаре Ромакиной В.А., 

с участием заместителя прокурора Белинского района Пензенской области ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника Кердяшова С.М., представившего удостоверение № 637 и ордер №299,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Белинского районного суда Пензенской области уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 дважды совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО2 19.07.2020 в дневное время суток, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес>, заведомо зная, что марихуана относится к наркотическим средствам, свободный оборот которых в Российской Федерации запрещен, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - марихуаны в значительном размере, с целью последующего личного потребления, подошел к произрастающему на данном участке дикорастущему растению рода Конопля (Cannabis) и умышленно, осознавая, что незаконно приобретает наркотическое средство - марихуана в значительном размере, сорвал части с одного куста растения рода Конопля (Cannabis), которые положил в правый боковой наружный карман одетых на нем джинсов и таким образом незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - марихуана массой не менее 7,46 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. 

Затем ФИО2 в этот же день принес незаконно приобретенное им наркотическое средство - марихуана массой не менее 7,46 грамма в надворную постройку на территории домовладения по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить его в свертке газеты без цели сбыта, для личного употребления. 21.07.2020 в дневное время суток, неустановленную часть наркотического средства марихуана ФИО2 употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства – марихуана массой не менее 7,46 грамма сложил в газетный сверток и спрятал в своей квартире 

<

адрес> и таким образом незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления вышеуказанное наркотическое средство-марихуана общей массой не менее 7,46 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером до того, как оно было изъято сотрудниками полиции ОМВД России по Белинскому району 22.07.2020 в ходе проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>. 

Он же, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - «мефедрон» (4-метилметкатинон) в значительном размере, с целью последующего личного потребления, 09.10.2020 около 10 часов 00 минут, находясь на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, с принадлежащего ему мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», через интернет площадку «

<

данные изъяты>» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» заказал у неустановленного дознанием лица наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) для личного употребления и получил через магазин «

<

данные изъяты>» сообщение о необходимости произвести оплату за заказанное наркотическое средство в сумме 

<

данные изъяты> рублей. После чего, ФИО2 09.10.2020 около 10 часов 00 минут, находясь по вышеуказанному адресу, со своего сотового телефона посредством платежного сервиса «

<

данные изъяты>» произвел перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на номер счета, который в ходе дознания не установлен, в счет оплаты за заказанное им наркотическое средство.

Затем, ФИО2, через интернет магазин «

<

данные изъяты>» получил от неустановленного дознанием лица фотографию места нахождения тайника с наркотическим средством, с имеющейся на ней координатами

<

данные изъяты>

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта для личного употребления, ФИО2 09.10.2020 по внесенным в принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» координатам, примерно в 11 часов 30 минут пришел на участок местности, расположенный 

<

адрес> где нашел сверток, с находящимся внутри него гриппер-пакетом с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – массой не менее 0,98 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является наркотическим средством в значительном размере, которое ФИО2 взял и тем самым незаконно приобрел без цели сбыта. Гриппер-пакет ФИО2 положил в левый карман находившейся на нем куртки и оставил незаконно храниться при себе. 

После чего, ФИО2 с приобретенным им наркотическим средством направился к месту своего фактического пребывания по адресу: 

<

адрес>, но 09.10.2020 не позднее 12 часов 15 минут был задержан сотрудниками полиции около дома 

<

адрес>, которые 09.10.2020 в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 45 минут в ходе проведения личного досмотра в 

<

адрес>, обнаружили и изъяли из левого кармана куртки, находившейся на ФИО2, гриппер – пакет с веществом белого цвета в виде порошка, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – массой не менее 0,98 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является наркотическим средством в значительном размере, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

При ознакомлении с материалами уголовного дела при проведении предварительного следствия ФИО2 заявил ходатайство о применении в отношении него особого порядка судебного разбирательства. В судебном заседании в присутствии защитника подсудимый ФИО2 подтвердил заявленное им ходатайство о применении в отношении него особого порядка принятия судебного решения. При этом судом у ФИО2 было выяснено, что сущность обвинения ему понятна, с обвинением он согласен, свою вину в совершенных им преступлениях признает полностью. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Принимая во внимание, что ФИО2 совершены преступления небольшой тяжести, государственный обвинитель согласен на применение особого порядка принятия судебного решения, предъявленное ФИО2 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает, что основания применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, и поэтому постанавливает приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО2 по каждому из эпизодов правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд, руководствуясь положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает принцип справедливости наказания, степень и характер общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 вину в совершенных преступлениях признал полностью, в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 по эпизоду 19.07.2020 является явка с повинной (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

В соответствии с положениями ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по каждому из преступлений, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном и его молодой возраст.

По заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 признаков хронического или временного психического расстройства не имеет, не обнаруживает признаков алкоголизма и наркомании, не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости.

С учетом изложенных обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказание на исправление ФИО2, а также на достижение иных целей наказания, таких как предупреждение новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 по каждому из преступлений наказание в виде лишения свободы, применив по эпизоду 19.07.2020 положения ч.ч.1,5 ст. 62 УК РФ, а по эпизоду 09.10.2020 положения ч.5 ст.62 УК РФ. Оснований для применения подсудимому правил ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает. 

Окончательное наказание следует назначить в виде лишения свободы по правилам ч.2 ст.69 УК РФ - по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Учитывая характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности считать окончательно назначенное наказание в виде лишения свободы условным, в соответствии со ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей, призванных способствовать исправлению осужденного.

Суд не находит оснований для применения подсудимому ФИО2 ст. 64 УК РФ, так как не установил наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309,316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду 19.07.2020) - в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду 09.10.2020) - в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, если осужденный ФИО2 в течение 2 (двух) лет испытательного срока своим поведением докажет свое исправление. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,97 г, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, а также наркотическое средство - марихуана массой 7,46 г, пластиковую бутылку с этикеткой с надписью «Кувака» и фольгу серого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Белинскому району – уничтожить; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с СИМ-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>, возращённый под расписку ФИО2- возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Белинский районный суд Пензенской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Кисткин В.А.